EDITAL 17/2022

ESTÁGIO PIBIC-VERÃO – EPV
RESULTADO FINAL

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPESP), por meio de sua Diretoria de

Pesquisa, torna público o resultado final da seleção de propostas para o Edital 17/2022 -

ESTÁGIO PIBIC-VERÃO – EPV. Foram selecionadas 35 (trinta e cinco) propostas, dentre as

Grandes Áreas do Conhecimento (Ciências Exatas, da Terra e Engenharias; Ciências da Vida;

Ciências Humanas e Sociais, Letras e Artes). O apoio compreende ajuda de custo para financiar

as despesas com o deslocamento e a estada do bolsista na IES de destino, no período de

duração do estágio (até trinta dias).

A entrega dos Certificados de Destaque da Iniciação Científica e Tecnológica da UFPA

em 2022 será realizada durante a Cerimônia de Abertura do XXXIII Seminário de Iniciação

Científica da UFPA, no dia 07/11, às 16 horas, no Centro de Eventos Benedito Nunes (Campus

Guamá).

Ao longo da semana, conforme programação do evento (de 08 a 10/11), cada bolsista

apresentará o resultado de sua pesquisa para a comunidade acadêmica, por meio de

apresentações presenciais. Enviaremos, por e-mail, as instruções detalhadas sobre a

programação (data e horário previstos para a participação de cada bolsista) e a preparação

para as apresentações (envio de slides, foto para divulgação, regras das apresentações).

Belém, 04 de novembro de 2022.

Profa. Dra. Maria Iracilda da Cunha Sampaio
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

Profa. Dra. Germana Maria Araújo Sales
Diretora de Pesquisa

EDITAL PIBIC VERÃO – EPV
            Resultado Final

CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS, LETRAS E ARTES

            CANDIDATO ORIENTADOR CURSO
TIPO DE

BOLSA

1. CRISTIANE DA SILVA GONÇALVES Danila Gentil Rodriguez Cal Lage DIREITO UFPA-AF

2. MARIA GABRIELA COSTA TEIXEIRA Emílio José Montero Arruda Filho

ADMINISTRAÇÃO
PIVIC

3. JOÃO PEDRO AZEVEDO LIMA Ernani Pinheiro Chaves FILOSOFIA    CNPQ

4. MAURÍCIO JOSÉ QUARESMA SILVA Wesley Oliveira Kettle HISTÓRIA UFPA-AF

5. JOABI LUIZ LIMA DE LIMA Alan Nunes Araújo GEOGRAFIA PRODOUTOR
RENOVAÇÃO

6. ÉRICA DE SOUSA WANZERLEI Fátima Cristina da Costa Pessoa LETRAS LÍNGUA
PORTUGUESA

UFPA

7. LIVIA COELHO NETTO AFFONSO Patrícia da Silva Santos
SERVIÇO SOCIAL  UFPA

8. THYFFANE TAYANA MARTINS DA ROCHA Patrícia da Silva Santos SERVIÇO SOCIAL  UFPA

9. SÂMYLA EDUARDA MOREIRA BLOIS ALVES Ana Cláudia Duarte Cardoso ARQUITETURA

CNPQ

10. TATIANA CHAGAS PRATA Raul da Silva Ventura Neto ARQUITETURA
FAPESPA

11. LINDA GABRIELLE COUTINHO MONTEIRO Jacqueline Tatiane da Silva Guimarães SERVIÇO SOCIAL
INTERIOR

CIÊNCIAS DA VIDA

         CANDIDATO ORIENTADOR CURSO
TIPO DE

        BOLSA

1. ISABELLA BOECHAT FARIA SANTOS João Simão de Melo Neto FISIOTERAPIA
CNPQ

2. MILENA BRIOSO SILVA Denise da Silva Pinto FISIOTERAPIA
UFPA

3. RAYSSA MAITÊ FARIAS NAZÁRIO Rafael Rodrigues Lima ODONTOLOGIA
PIVIC

4. JEANNE GISELE RODRIGUES DE LEMOS Hélder Antônio Rebelo Pontes ODONTOLOGIA
CNPQ

5. WALICE RANS DA SILVA PADILHA Maria Fâni Dolabela FARMÁCIA
PIVIC

6. LAURENT KETLEN LEÃO VIANA Luiz Carlos Santana da Silva BIOMEDICINA
UFPA

7. LUCAS PALHETA GOMES Maria Paula Cruz Schneider BIOMEDICINA
CNPQ

8. PATRICK BRUNO CARDOSO COSTA Anderson Manoel Herculano Oliveira da Silva MEDICINA
CNPQ

9. LEONAN LIMA TEIXEIRA Laine Celestino Pinto BIOMEDICINA
UFPA

10. ANDREIA PAES OLIVEIRA Elren Passos Monteiro EDUCAÇÃO FÍSICA
PRODOUTOR

RENOVAÇÃO

11. THAÍSSA VITÓRIA PORTAL RODRIGUES André Salim Khayat BIOMEDICINA
CNPQ

12. ALÍCIA RENATA DE LIMA CERQUEIRA Edilene Oliveira da Silva FARMÁCIA FAPESPA

CIÊNCIAS EXATAS, DA TERRA E ENGENHARIAS

         CANDIDATO ORIENTADOR CURSO
TIPO DE

        BOLSA

1. PEDRO HENRIQUE FERNANDES RENDEIRO Reginaldo Cordeiro dos Santos Filho
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO

PIVIC

2. JOANA GABRIELA BAENA PEREIRA Rômulo Simões Angélica
ENGENHARIA
QUÍMICA

CNPQ

3. SABRINA PINTO RAMOS Vinicius Tavares Kütter OCEANOGRAFIA FAPESPA

4. ALINE FARAILDES RIBEIRO CARVALHO Suellen Cristina Queiroz Arruda MATEMÁTICA PIVIC

5. ALISSON THIAGO DE SOUZA ARIAS Adam Oliveira da Silva MATEMÁTICA FAPESPA

6. JOVELINO TORRES DA COSTA NETO Angela Burlamaqui Klautau FÍSICA CNPQ

7. ADRYA RAYSSA CHAVES PAIXÃO Philippe Jean Louis Sablayrolle
DESENVOLVIMENTO
RURAL

FAPESPA

8. VICTÓRIA AKIM DA VITÓRIA PEREIRA José Eduardo Martinelli Filho OCEANOGRAFIA UFPA

9. JOSÉ FELIPE RODRIGUES DA COSTA Monique Medeiros AGRONOMIA CNPQ-AF

10. RAPHAELA SANTOS DE CASTRO Davi do Socorro Barros Brasil
ENGENHARIA
QUÍMICA

CNPQ

11. RAIANE CAXIAS DE SÁ Simone Patrícia Aranha da Paz
ENGENHARIA
QUÍMICA

CNPQ

12. WALTER LUIS TEIXEIRA NEVES JUNIOR Antônio Manoel da Cruz Rodrigues
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
ALIMENTOS

CNPQ